
D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale
Presidenza

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 16 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 25 marzo 2021 - n. 4088
Disposizioni per la presentazione della Domanda Unica di 
Pagamento 2021 - Pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito 
dei regimi di sostegno istituiti dal Reg. (UE) n. 307/2013

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE
IL DIRIGENTE DI STRUTTURA

Visti:
−− Il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17 dicembre 2013 sul finanziamen-
to, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agri-
cola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio 
(CEE) n.  352/78,  (CE) n.  165/94,  (CE) n.  2799/98,  (CE) 
n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

−− Il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, recante norme sui 
pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di 
sostegno previsti dalla politica agricola comune e che 
abroga il Regolamento (CE) n. 637/2008 del Consiglio e il 
Regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio;

−− Il Regolamento Delegato (UE) n. 639/2014 della Commis-
sione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento (UE) 
n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio re-
cante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’am-
bito dei regimi di sostegno previsti dalla politica agricola 
comune e che modifica l’allegato X di tale Regolamento;

−− Il Regolamento Delegato (UE) n. 640/2014 della Commis-
sione dell’11 marzo 2014 che integra il regolamento (UE) 
n.  1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di 
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di paga-
menti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai 
pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla 
condizionalità;

−− Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 641/2014 della Com-
missione del 16 giugno 2014 recante modalità di applica-
zione del regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio recante norme sui pagamenti di-
retti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previ-
sti dalla politica agricola comune;

−− Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 807/2014 della Com-
missione dell’11 marzo 2014 che integra talune disposizioni 
del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento euro-
peo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e che introduce disposizioni transitorie;

−− Il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Com-
missione del 17 luglio 2014 recante modalità di applica-
zione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema in-
tegrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rura-
le e la condizionalità;

−− Regolamento  (UE) 2017/2393 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio del 13 dicembre 2017 che modifica i regola-
menti (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR), (UE) n. 1306/2013 sul finanziamento, sulla gestio-
ne e sul monitoraggio della politica agricola comune, (UE) 
n.  1307/2013 recante norme sui pagamenti diretti agli 
agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 
Politica agricola comune, (UE) n. 1308/2013 recante orga-
nizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e (UE) 
n. 652/2014 che fissa le disposizioni per la gestione delle 
spese relative alla filiera alimentare, alla salute e al benes-
sere degli animali, alla sanità delle piante e al materiale 
riproduttivo vegetale; 

−− Regolamento Delegato (UE) 2017/1155 della Commissio-
ne del 15 febbraio 2017 che modifica il regolamento de-
legato (UE) n. 639/2014 per quanto riguarda le misure di 
controllo relative alla coltivazione della canapa, alcune di-
sposizioni relative al pagamento di inverdimento, al paga-
mento per i giovani agricoltori che esercitano il controllo su 
una persona giuridica, al calcolo dell’importo unitario nel 
quadro del sostegno accoppiato facoltativo, alle frazioni di 
diritti all’aiuto e a taluni obblighi di comunicazione relativi 

al regime di pagamento unico per superficie e al sostegno 
accoppiato facoltativo, e che modifica l’allegato X del re-
golamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio.

−− Regolamento Delegato  (UE) 2018/1784 della Commis-
sione del 9 luglio 2018 che modifica il regolamento de-
legato  (UE) n.  639/2014 per quanto riguarda alcune 
disposizioni sulle pratiche di inverdimento stabilite dal re-
golamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio.

−− Regolamento di Esecuzione (UE) 2018/746 della Commis-
sione del 18 maggio 2018 che modifica il regolamento di 
esecuzione (UE) n. 809/2014 per quanto riguarda la mo-
difica delle domande uniche e delle domande di paga-
mento e i controlli.

−− Il Regolamento (UE) 2020/2220 del 23 dicembre 2020 sta-
bilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEA-
GA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica i Regolamen-
ti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1307/2013 
per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 
2021 e 2022 e il Regolamento (UE) n. 1308/2013 per quan-
to riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in 
relazione agli anni 2021 e 2022; 

−− Regolamento di Esecuzione  (UE) 2021/73 della Commis-
sione del 26 gennaio 2021 che modifica il regolamento di 
esecuzione (UE) n. 808/2014 recante modalità di applica-
zione del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale 
da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR); 

Richiamati:
−− Il d.p.r.1 dicembre 1999, n. 503, «Regolamento recante nor-
me per l’istituzione della Carta dell’agricoltore e del pesca-
tore e dell’anagrafe delle aziende agricole, in attuazione 
dell’articolo 14, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 
1998, n. 173»;

−− Il decreto legislativo 27 maggio 1999, n. 165, recante sop-
pressione dell’AIMA e istituzione dell’Agenzia per le eroga-
zioni in agricoltura (AGEA), a norma dell’articolo 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59, così come modificato dal De-
creto legislativo 15 giugno 2000, n. 188;

−− Il d.m. n. 162 del 12 gennaio 2015 del MiPAAF relativo alla 
semplificazione della gestione della PAC 2014-2020;

−− decreto ministeriale n. 11000 del 2 novembre 2016 – «Fon-
do grano duro» - recante criteri e modalità di ripartizione 
delle risorse del Fondo di cui all’articolo 23-bis del decreto-
legge 24 giugno 2016, n. 113, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2016, n. 160; 

−− decreto ministeriale MIPAAFT n. 5465 del 7 giugno 2018 «Di-
sposizioni nazionali di applicazione del regolamento (UE) 
n. 1307/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
17 dicembre 2013.» 

−− decreto ministeriale MIPAAFT n.  7839 del 9 agosto 2018 
«Modifica del finanziamento del sostegno accoppiato, 
dall’anno di domanda 2019, relativo alle misure latte bo-
vino e vacche nutrici e all’incremento del sostegno per le 
misure relative alla coltivazione del riso, della barbabietola 
da zucchero e del frumento duro.» 

−− decreto legge 4 ottobre 2018 n. 113, testo coordinato con 
le modifiche della legge di conversione n. 132 del 1 dicem-
bre 2018, – «Modifiche al decreto legislativo 6 settembre 
2011, n. 159, le disposizioni degli articoli 83, comma 3-bis, e 
91, comma 1-bis» - Certificato Antimafia; 

−− decreto ministeriale MIPAAFT n.  497 del 17 genna-
io 2019 «Disciplina del regime di condizionalità ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclu-
sioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti di-
retti e dei programmi di sviluppo rurale. 

−− Nota MIPAAF Prot. N.0095844 del 26  febbraio  2021: 
Reg. (UE) n. 1307/2013. Attuazione Regolamento transito-
rio (Reg. UE 2020/2220), Anni di domanda 2020 e 2021; 

Richiamato il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 che 
ha riconosciuto l’Organismo Pagatore Regionale della Lombar-
dia, ai sensi del Regolamento CE 1290/2005 del Consiglio del 21 
giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 della Commissio-
ne del 21 giugno 2006, per gli aiuti finanziati a carico del FEAGA 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 17 –

e del FEASR a partire dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo 
Rurale della programmazione 2007 – 2013;

Ritenuto necessario:
−− aprire i termini per la presentazione della Domanda Unica 
2021 secondo quanto stabilito dal Reg. (UE) n. 1306/2013 
e dal Reg. (UE) 1307/2013 nonché dai regolamenti di ap-
plicazione emanati dalla Commissione UE e dal decreto 
MiPAAF n. 5465 del 7 giugno 2018, relativamente ai regimi 
di sostegno istituiti dal Reg. (UE) n.1307/2013 prevedendo 
in particolare:
a)	Regime di pagamento base previsto dal Titolo III Capo I 

del Reg. (UE) n. 1307/2013;
b)	Pagamento per le Pratiche agricole benefiche per 

il clima e l’ambiente previsto dal Titolo III Capo III del 
Reg. (UE) n. 1307/2013;

c)	Pagamento per i Giovani agricoltori previsto dal Titolo III 
Capo V del Reg. (UE) n. 1307/2013;

d)	Sostegno Accoppiato previsto dal Titolo IV Capo I del 
Reg. (UE) n. 1307/2013;

e)	Regime dei Piccoli Agricoltori previsto dal Titolo V del 
Reg. (UE) n. 1307/2013;

f)		 Aiuto de minimis per il grano duro (D.M. 11000 del 2 
novembre 2016);

g)	Anticipazione aiuti diretti in regime «De minimis» di cui 
al decreto ministeriale 3 giugno 2019 di attuazione 
dell’art.10-ter del decreto legge 29 marzo 2019 converti-
to nella legge n.44 del 21 maggio 2019

Ritenuto conseguentemente opportuno approvare le «Dispo-
sizioni per la presentazione della Domanda Unica di Pagamen-
to 2021», di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente decreto per poter fornire ai beneficiari ed ai CAA le 
indicazioni riguardo le modalità di presentazione ed i requisiti 
necessari per accedere ai Regimi di aiuto di cui sopra;

Considerato che per l’attivazione dell’anticipazione degli 
aiuti diretti richiesta in «regime de minimis» normato dal d.m. 3 
giugno 2019 n. 5932 e successive modificazioni e integrazioni, 
attuativo dell’art. 10-ter del decreto-legge 29 marzo 2019 n. 27, 
convertito nella legge 21 maggio 2019 n. 44, è prevista l’adozio-
ne di un decreto ministeriale che stabilisca l’applicabilità e le 
regole di erogazione anche per l’anno di domanda 2021;

Ritenuto necessario consentire la presentazione della do-
manda di anticipazione in regime «de minimis» nelle more 
dell’adozione di un decreto ministeriale cui seguirà l’approva-
zione di specifica circolare esplicativa da parte dell’Organismo 
Pagatore;

Ritenuto necessario, nelle more dell’adozione di un decreto 
ministeriale, considerare la domanda di anticipazione in regime 
«de minimis» quale manifestazione di interesse che non vincola 
l’Organismo Pagatore all’erogazione dell’anticipo;

Ritenuto necessario considerare la «manifestazione di inte-
resse» valida come domanda di anticipazione in regime «de 
minimis» solo a seguito dell’adozione del decreto ministeria-
le e l’approvazione di specifica circolare esplicativa da parte 
dell’Organismo Pagatore;

Atteso che, per quanto non espressamente contemplato dal-
le allegate disposizioni si fa rinvio alle disposizioni comunitarie, 
nazionali e di AGEA Coordinamento;

Richiamate le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla leg-
ge regionale 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»;

Richiamati:

•	il IV Provvedimento Organizzativo, approvato con d.g.r. 
n. XI/249 del 28  giugno 2018 che attribuisce a Giulio Del 
Monte la funzione di Dirigente della Struttura «Servizio Tecni-
co e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA»;

•	il decreto del Segretario Generale n.  8619 del 26 settem-
bre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabilità 
dell’Organismo Pagatore Regionale;

•	la d.g.r. X/2923 del 19  dicembre 2014 «Struttura, compiti e 
attribuzioni dell’Organismo Pagatore Regionale in attuazio-
ne del Reg. Del. (UE) n. 907/2014»;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le 
competenze della Struttura «Servizio Tecnico e autorizzazione ai 
pagamenti FEASR e FEAGA» individuate dalla DGR n. 4999 del 
30 marzo 2016.

DECRETA
Recepite le premesse,
1. di aprire i termini per la presentazione della Domanda Unica 

2021 a partire dalla data di pubblicazione del presente decreto;
2. di approvare le «Disposizioni per la presentazione della Do-

manda Unica di Pagamento 2021 riguardante i pagamenti a 
favore degli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostengo istituti 
dal Reg. (UE) 1307/2013», di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente decreto;

3. di consentire la presentazione della domanda di anticipa-
zione in regime «de minimis» all’interno della domanda unica e 
di considerarla quale manifestazione di interesse che non vinco-
la l’Organismo Pagatore all’erogazione dell’anticipo;

4. di considerare la «manifestazione di interesse» valida come 
domanda di anticipazione in regime «de minimis» solo a seguito 
dell’adozione del decreto ministeriale e l’approvazione di speci-
fica circolare esplicativa da parte dell’Organismo Pagatore;

5. di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo altresì di-
sponibile sul sito web dell’Organismo Pagatore Regionale (link: 
http://www.opr.regione.lombardia.it) e presso i Centri Autorizza-
ti di Assistenza Agricola (CAA).

6. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente di struttura 
Giulio Del Monte

——— • ———

http://www.opr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 18 – Bollettino Ufficiale

PAGAMENTI DIRETTI AGLI AGRICOLTORI REG. (UE) 1307/2013 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 19 –

Sommario 

 

5.1 Regime di pagamento di base



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 20 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 21 –

1. Premessa 

iscrizione all’INPS

possesso della partita IVA dichiarazione annuale IVA



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 22 – Bollettino Ufficiale

euro cinquemila

euro milleduecentocinquanta

attività agricola

produzione allevamento coltivazione

mantenimento di una superficie agricola

svolgimento un'attività agricola minima

L’attività agricola di mantenimento l’attività agricola minima

pascolamento

superfici mantenute naturalmente



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 23 –

  

2. Adempimenti relativi al fascicolo dell'agricoltore  



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 24 – Bollettino Ufficiale

Competenza territoriale del Fascicolo Aziendale 

Costituzione e/o aggiornamento del fascicolo aziendale  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 25 –

Fascicolo Grafico

Consistenza Terreni Grafica (CG),

Piano di Coltivazione Grafico (PCG), 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 26 – Bollettino Ufficiale

Le superfici senza un valido titolo di conduzione non potranno essere dichiarate ammissibili per 
il calcolo degli aiuti della Domanda Unica. 

Centri di Assistenza Agricola (CAA) 

Efficacia temporale ai fini delle richieste di aiuto 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 27 –

3. Modalità di presentazione delle domande 

di revoca dal Regime dei piccoli



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 28 – Bollettino Ufficiale

 

3.1. Presentazione della domanda basata su strumenti geospaziali (Domanda Grafica) 

Fascicolo Grafico Domanda Grafica



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 29 –

sisco.supporto@regione.lombardia.it

15 giorni lavorativi

5 giorni lavorativi

«controlli preliminari»

4. Finalità e termini di presentazione delle domande 

17 maggio 2021

31 maggio 2021

11 giugno 2021

 11 giugno 2021



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 30 – Bollettino Ufficiale

2 
novembre 2021

2 novembre 2021

2 novembre 2021

2 novembre 2021

4.1. Modifica della domanda unica ai sensi dell’art. 15 del Reg. (UE) 809/2014 

4.2. Comunicazione di correzione e adeguamento di errori palesi ai sensi dell’art. 4 del 
Reg. (UE) 809/2014  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 31 –

Comunicazione di ritiro della domanda ai sensi dell'art. 3 del Reg. (UE) 809/2014

 

4.4. Comunicazione ai sensi dell'art. 4 del Reg. UE 640/2014 (cause di forza maggiore 
e circostanze eccezionali) 

«Per quanto riguarda i pagamenti diretti, 
qualora non abbia potuto adempiere ai criteri di ammissibilità o ad altri obblighi per cause di forza 
maggiore o circostanze eccezionali, il beneficiario continua a godere del diritto all’aiuto per la superficie o 
gli animali che risultavano ammissibili nel momento in cui è sopravvenuta la forza maggiore o la 
circostanza eccezionale […] I casi di forza maggiore e le circostanze eccezionali, nonché la relativa 
documentazione, di valore probante a giudizio dell’autorità competente, devono essere comunicati a 
quest’ultima per iscritto, entro 15 giorni lavorativi dalla data in cui il beneficiario o il suo rappresentante 
sia in condizione di farlo»



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 32 – Bollettino Ufficiale

Fattispecie Documentazione obbligatoria 

 o, in alternativa: 
-

nel caso di coeredi: 
-

oppure: 
-

o, in alternativa: 
-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 33 –

4.5. Comunicazione ai sensi dell'art. 8 del Reg. UE 809/2014 (cessione di aziende) 

Fattispecie Documentazione obbligatoria 

-

-

4.6. Presentazione tardiva - domanda unica iniziale  

11 giugno 
2021

11 giugno 2021,  



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 34 – Bollettino Ufficiale

4.7. Presentazione tardiva - domande di modifica ai sensi dell'art. 15 del Reg. (UE) n. 
809/2014 

11 giugno 2021; 

11 giugno 2021
 irricevibili

5. Regimi di sostegno 

domanda unica di pagamento 2021

de minimis

De minimis



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 35 –

5.1 Regime di pagamento di base 

5.2 Richiesta attivazione dei diritti all’aiuto 

ettaro ammissibile”

oppure

non ammissibile



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 36 – Bollettino Ufficiale

è oggetto di imboschimento

 

5.3 Definizioni delle superfici agricole 

superficie agricola
seminativi, prati permanenti e pascoli permanenti colture permanenti

Seminativo
lettera f) eminativo: 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 37 –

 
Prati permanenti e pascoli permanenti 

, lettera h)   prato permanente e pascolo 
permanente (  “prato permanente”  

non arato da cinque anni o più

pratiche locali tradizionali



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 38 – Bollettino Ufficiale

aratura

Si precisa che la pratica dell’aratura è compresa nel tipo di 
semina tradizionale.  

Colture permanenti
lettera g) colture permanenti:

vivai bosco ceduo

Acacia saligna



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 39 –

dimensione minima di una parcella agricola

 
Precisazioni  

31 
marzo

5.4      Diritti all’aiuto non utilizzati 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 40 – Bollettino Ufficiale

5.5       Trasferimento dei diritti all’aiuto 

5.6 Domanda di assegnazione dei diritti all’aiuto a partire dalla riserva nazionale 

A B



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 41 –

6. Pagamento per le pratiche agricole benefiche per il clima e l’ambiente 
– Titolo III, capo III    

ipso facto

6.1 La diversificazione delle colture art. 44 del reg. 1307/2013) 

occupano dai 10 ai 30 ettari

almeno due colture diverse

oltre 30 ettari

almeno tre colture diverse



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 42 – Bollettino Ufficiale

75% dei seminativi erba altre piante erbacee da foraggio terreni 
lasciati a riposo investiti a colture sommerse

75% dei seminativi erba altre piante erbacee 
da foraggio, investiti a colture di leguminose, costituiti da terreni lasciati a riposo

combinazione di tali tipi di impieghi

75% della superficie agricola ammissibile prato permanente
erba altre piante erbacee da foraggio  a 

colture sommerse
combinazione di tali tipi di impieghi

colture diverse

Triticum spelta

tra 1 aprile e il 9 giugno



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 43 –

6.2 Mantenimento prati permanenti (art. 45 del reg. 1307/2013) 

zone sensibili

al di fuori delle zone sensibili

zone sensibili



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 44 – Bollettino Ufficiale

al di fuori delle zone sensibili

6.3 Le aree di interesse ecologico – (EFA)  

seminativi
15 ettari

almeno il 75% dei seminativi erba altre piante erbacee 
da foraggio terreni lasciati a riposo colture di leguminose

combinazione di tali tipi di impieghi
almeno il 75% della superficie agricola ammissibile prato permanente

erba piante erbacee da foraggio colture 
sommerse

combinazione di tali tipi di impieghi.



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 45 –

Allegato II – Fattori di conversione e di ponderazione delle aree di interesse ecologico (articolo. 
15, comma 2 DM n. 5465 del 7 giugno 2018) 

Superfici di interesse 
ecologico 

limiti dimensionali 
Protetti da  
condizionalità  

Fattori di 
Conversione Ponderazione 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 46 – Bollettino Ufficiale

Aree di interesse ecologico (EFA) ed Elementi caratteristici del paesaggio (EP) 

Altre superfici con valore di EFA 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 47 –

Terreni lasciati a riposo 

 

 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 48 – Bollettino Ufficiale

Sui terreni lasciati a riposo dichiarati come EFA, non è consentito l’uso di prodotti fitosanitari, 
così come definiti dall’art.3 del regolamento (UE) n.1107/2009. 

Colture azotofissatrici 

7. Pagamento per i giovani agricoltori - Capo IV del Reg. (UE) n. 1307/2013 

persona fisica

a) insedia prima volta in qualità di capo dell’azienda

E 

b)
 

a persone giuridiche



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 49 –

controllo effettivo e duraturo



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 50 – Bollettino Ufficiale

8. Regime Piccoli Agricoltori 

esonerati



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 51 –

9. Sostegno accoppiato premi zootecnici 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 52 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 53 –

9.1     Premio per il Settore zootecnia bovina da latte 

 

Bovini da latte 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 54 – Bollettino Ufficiale

I dati delle analisi e delle consegne sono acquisiti direttamente dall’Organismo Pagatore della 
Regione Lombardia. Per i produttori che commercializzano latte vaccino e derivati 
esclusivamente attraverso la vendita diretta, l’Organismo Pagatore verificherà la presenza sul 
SIAN delle Dichiarazioni Vendite Dirette valide per il periodo compreso fra il 1 gennaio e il 31 
dicembre dell’anno di domanda.  

Bovini da latte in zone di montagna 

Bufale di età superiore ai 30 mesi 

9.2 Premio per il Settore zootecnia bovina da carne 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 55 –

 

Vacche nutrici iscritte a LLGG o RA  

Vacche nutrici iscritte a LLGG o RA inserite in piani selettivi o di gestione di razza  

 

Premio Vacche nutrici da carne e a duplice attitudine non iscritte a LLGG o RA appartenenti ad 
allevamenti non iscritti nella BDN come allevamenti da latte  

 

 

Bovini macellati di età compresa tra 12 - 24 mesi



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 56 – Bollettino Ufficiale

9.3 Premio per il settore ovi-caprino 

 

Premio Ovini (agnelle) 

 

Premio capi ovi-caprini macellati 

10. Sostegno accoppiato premi a superficie 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 57 –

10.1 Settore frumento duro, colture proteiche e proteaginose  

Premio specifico alla Soia (Nord Italia) 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 58 – Bollettino Ufficiale

 

Premio colture annuali Proteaginose e Leguminose (Centro Italia) 

 

Premio colture annuali frumento duro (Centro e Sud Italia) 

 

Premio colture annuali Leguminose (Sud Italia) 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 59 –

10.2 Premio per il settore riso 

10.3 Premio per il settore barbabietola da zucchero 

10.4 Premio per il settore Pomodoro da destinare alla trasformazione 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 60 – Bollettino Ufficiale

10.5 Premio per il settore olio d’oliva 

Premio base olivo 

 

Premio aggiuntivo olivo 

 

Premio olivicoltura con rilevante importanza economica territoriale ed ambientale 

11.      Ulteriori regimi di aiuto: aiuto de minimis per il grano duro 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 61 –

de minimis

 de minimis, 
Piano di Coltivazione Grafico (PCG)  

de minimis

12.            Anticipazione aiuti diretti in regime “de minimis”  



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 62 – Bollettino Ufficiale

13. Compatibilità tra destinazioni d’uso e regimi di intervento 
(Matrice Prodotto/Intervento) 

14. Adempimenti per usi particolari delle superfici agricole 

14.1 Canapa (art.17 par.7 Reg 809/2014) 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 63 –

14.2 Esercizio dell’attività agricola sui prati permanenti    

Piano di Coltivazione Grafico (PCG)

pascolo o prato permanente 
naturale   pascolamento

pascolo con pratiche tradizionali



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 64 – Bollettino Ufficiale

15 luglio di ogni anno

E

pascolo o dal prato 
permanente naturale  sfalcio e/o pascolamento e sfalcio

 

In caso di controllo, l’organismo pagatore valuterà la coerenza della documentazione 
comprovante l’effettuazione di tale pratica   sulla base delle caratteristiche aziendali (presenza 
di allevamento, localizzazione delle superfici a prato rispetto all’allevamento, presenza di 
macchine e attrezzi, ecc).   

Pratiche colturali volte al miglioramento 
del pascolo 30 
giugno

31 ottobre



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 65 –

In generale, se a seguito di controlli, sia amministrativi che in loco, si accerti che la pratica di 
mantenimento dichiarata non sia stata eseguita, le superfici interessate saranno ritenute non 
ammissibili. Inoltre, per le superfici dichiarate mantenute con pratiche colturali volte al 
miglioramento del pascolo, il mancato rispetto dei termini sopra previsti comporterà la non 
ammissibilità delle superfici. 

14.3 Superfici con vincoli amministrativi 

presenza di vincoli amministrativi  

 
presenza di vincoli 

amministrativi



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 66 – Bollettino Ufficiale

14.4 Dichiarazioni relative all’uso del suolo (variazioni catastali) 

15. Condizionalità 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 67 –

16. Requisiti per il pagamento 

Limiti 

Riduzione dei pagamenti (Capping) 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 68 – Bollettino Ufficiale

Certificato antimafia   

Anno di presentazione domanda Soglia Informativa antimafia 

Le imprese che richiedono pagamenti superiori alle soglie indicate in tabella sono tenute a 
compilare e a sottoscrivere le dichiarazioni sostitutive che il CAA mandatario segnalerà loro, in 
quanto tali autodichiarazioni sono necessarie per l’acquisizione, da parte di OPR Lombardia, 
dell’informativa antimafia, senza la quale non sarà possibile erogare il pagamento richiesto. 

 

Modalità di pagamento 

I pagamenti agli aventi titolo delle provvidenze finanziarie previste dalla Comunità europea la cui 
erogazione è affidata agli organismi pagatori riconosciuti ai sensi del regolamento (CE)  n. 1663/95  della 
Commissione, del 7 luglio 1995  sono  disposti  esclusivamente mediante accredito sui conti correnti bancari 
o postali che dovranno essere indicati dai beneficiari e agli stessi intestati

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 69 –

Pubblicazione dei pagamenti 

17. Procedimento amministrativo 

30 giugno



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 70 – Bollettino Ufficiale

28 febbraio
31 marzo

31 marzo

31 maggio

Non saranno garantiti i pagamenti ai beneficiari che abbiamo provveduto alla correzione delle 
anomalie successivamente ai termini stabiliti. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 71 –

18. Ricorsi 

19. Rinvio 

 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 72 – Bollettino Ufficiale

 

Quadro Normativo 

NORMATIVA COMUNITARIA 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 73 –



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 74 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 75 –

 
NORMATIVA NAZIONALE 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 76 – Bollettino Ufficiale

de minimis 
de minimis

 

  



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 77 –

CIRCOLARI AGEA 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 78 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 79 –



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 80 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 81 –

NORMATIVA REGIONALE 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 82 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 83 –

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

Allegato 1 - Impegni di Condizionalità relativi ai Criteri di Gestione Obbligatori (CGO) e alle Buone condizioni Agronomiche e Ambientali (BCAA) 



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 84 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 85 –

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 86 – Bollettino Ufficiale

Pag



Bollettino Ufficiale – 87 –

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021



Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021

– 88 – Bollettino Ufficiale



Bollettino Ufficiale – 89 –

Serie Ordinaria n. 13 - Giovedì 01 aprile 2021


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 25 marzo 2021 - n. 4088
	Disposizioni per la presentazione della Domanda Unica di Pagamento 2021 - Pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno istituiti dal Reg. (UE) n. 307/2013




